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Qëllimet dhe 
objektivat 

Studentët njihen me idetë, teoritë dhe praktikat bazë të psikologjisë në këtë kurs. Historia e 

psikologjisë, metodologjitë e kërkimit, bazat biologjike të sjelljes, ndjesisë dhe perceptimit, të 

mësuarit, kujtesa, motivimi, emocioni, personaliteti, çrregullimet psikologjike dhe psikologjia 

sociale janë ndër lëndët e mbuluara. 

Rezultatet e të 
nxënit 

Në përfundim të kursit, nxënësit duhet të jenë të aftë të: 
 

✓ Njihuni me shkollat kryesore të mendimit dhe historinë e psikologjisë. 
✓ Shfaqni një kuptim të teknikave themelore të kërkimit dhe çështjeve etike që lidhen 

me kërkimin psikologjik. 
✓ Përshkruani funksionin e sistemit nervor dhe bazat biologjike të sjelljes. 
✓ Emëro dhe shpjego bazat e kujtesës dhe të të mësuarit. 
✓ Analizoni efektet e emocioneve dhe motivimit në sjellje. 
✓ Shqyrtoni se si sjellja dhe dinamika e grupeve ndikohen nga shoqëria. 

Përmbajtja 

Java Temat  

1 Prezantimi i syllabusit  

2 Vështrim i përgjithshëm i historisë së psikologjisë 

3 Shkolla e madhe e mendimeve në Psikologji 

4 Metodat shkencore dhe projektimi eksperimental 

5 Etika në kërkimin psikologjik 

6 Struktura dhe funksionet e sistemit nervor, neuroneve dhe neurotransmetuesve 
dhe sistemit endokrin. Kujtesa dhe sistemi it 

7 Kondicionimi klasik dhe operacional 

8 Provimi i mesit – 1 

9 Proceset dhe iluzionet shqisore dhe perceptuese dhe parimet gestalte të 
perceptimit 

10 Njohja shoqërore e perceptimit 

11 Përputhshmëria, bindja, përputhshmëria dhe dinamika e grupit 

12 Të menduarit dhe zgjidhja e problemeve, Inteligjenca dhe teoritë e saj 

13 Emocioni dhe motivimi dhe teoritë e tyre 

14 Teoritë kryesore të personalitetit 

15 Provimi i mesit – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione interaktive 30% 

Ushtrimet 20% 

Aftësitë e shkrimit të kërkimit  20% 

Diskutimet në grup 30% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi afatmesëm-1 40% 

b) Provimi afatmesëm - 2 40% 

Hartimi i kursit (zhvillimi i një programi trajnimi për një grup të caktuar)   10% 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 

Web of Science  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione 2 24 



Ushtrimet 1 12 

Konsultimet 1 13 

Kërkime dhe shkrime n/a 14 

Studim personal n/a 38 
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Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në dënime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 
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